学生確保の見通し等を記載した書類 資料目次

資料番号 資料名

１ 学生確保の見通しに関するアンケート ・・・ p.2

２ 学生確保の見通しに関するアンケート 2023年 6月実施 ・・・ p.3

３ 高等専門学校からの学生確保の見通しに関するアンケート ・・・ p.4

４
福知山公立大学大学院地域情報学研究科に関するアンケート

調査

・・・ p.5

５ 事業所関係採用意向調査概要 ・・・ p.7

６ 事業所関係採用意向調査依頼文 ・・・ p.8

７
福知山公立大学大学大学院地域情報研究科設置に関するアン

ケート

・・・ p.9

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-1-

学生確保の見通しに関するアンケート

資料１

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-2-

学生確保の見通しに関するアンケート 2023年 6月実施

資料２

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-3-

高等専門学校からの学生確保の見通しに関するアンケート

資料３

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-4-

令和 5年 6月 9日

事業所人事ご担当者様

福知山公立大学

大学院設置準備委員会

福知山公立大学大学院地域情報学研究科に関するアンケート調査について（依頼）

平素、本学の教育研究活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学はこのたび京都府北部ではじめてとなる大学院地域情報学研究科の開設（令和６年４月）

にむけ準備を進めています。

本大学院では、地域を担う高度情報人材の育成と情報技術を用いて企業や事業所の課題解決を図

る実践的な研究プロジェクトを通じて北近畿地域の発展に貢献することを目指し、情報学の専門知識を

学ぶ情報学研究コースと地域情報プロジェクトコースを設け、情報系学部出身者だけでなく情報技術

に関心がある社会人にも学びやすいカリキュラムを用意します。

このアンケートは、北近畿地域の事業所様を対象として、情報系人材の充足状況や従業員の方への

学び直し（リカレント、リスキリング）の必要性、さらには本学大学院への関心の度合いを把握するため

に実施するものです。別添大学院構想をお読みいただき、以下のアンケートにお答えください。 なお、

いただいた回答は統計的に処理し、個別の情報が公表されることはありません。

ご多用のところ大変恐縮ですが何卒ご協力のほどお願い申し上げます。

記

1 大学院の概要（認可申請中）

（１）名  称  地域情報学研究科 地域情報学専攻

（２）課  程  修士課程

（３）学  位  修士（情報学）、修士（学術）

（４）入学定員  ２０名

 詳しくは別添構想をご覧ください。

２ 回答方法   人事ご担当部局でご回答ください。

右下QRコード又は下記アドレスよりアンケート調査票に入力をお願いします。

回答フォーム https://forms.gle/G6y8M1yZvD7pgb5W9

３ 回答期限   令和 5年 6月 21日（水）

４ 問合せ先   福知山公立大学 学務・学生支援グループ  担当:内田晩穂

〒620-0886   京都府福知山市字堀 3370

TEL:0773-24-7100  FAX:0773-24-7170

E-mail：uchida-kureho@fukuchiyama.ac.jp

資料４

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-5-

Ｑ１ 御社の所在地（人事部門の所在地）を教えてください。

ａ．福知山市 ｂ．舞鶴市、綾部市 ｃ．宮津市、京丹後市、伊根町、与謝野町ｄ その他京都府内

e． 丹波市、丹波篠山市  f．豊岡市、養父市、朝来市、香美町、新温泉町 g．その他兵庫県内

h．その他の地域

Ｑ２ 御社の業種を教えてください。（業種分類は「日本標準産業分類」による）

ａ．農・林業 ｂ．鉱業・建設・製造 ｃ．電気・ガス・水道 ｄ．情報通信 ｅ．運輸、卸売、小売

ｆ．金融、保険、不動産 ｇ．研究開発、専門技術サービス ｈ．宿泊、飲食サービス i.  生活関

連サービス j.  教育・学習支援 ｋ.  医療・福祉 l. 公務 m.それ以外（具体的に）

Ｑ３ 御社の従業員数を教えてください。

ａ．10人未満 ｂ．10人〜50人未満 ｃ．50人〜100人未満 ｄ．100人〜300 人未満  ｅ．300人

〜

Ｑ４ 御社では社内の情報系人材は確保できていますか

ａ．確保できている   ｂ．ほぼ確保できている ｃ．やや不足している

ｄ．不足している   ｅ．大いに不足している

Ｑ５ 御社では情報分野における研修や大学等への派遣などによる従業員の学び直し（リカレント、

リスキリング）の必要性を感じていますか。

ａ．必要である  ｂ．必要性を感じる ｃ．必要性を感じない

Ｑ６ 福知山公立大学大学院地域情報学研究科は、情報学の専門知識を学ぶ情報学研究コースと地

域情報プロジェクトコースを設け、情報系学部出身者だけでなく情報技術に関心がある社会人にも

学びやすいカリキュラムを用意します。

御社では、機会や環境が整えば、従業員に本学地域情報学研究科に現職のまま入学（又は派遣入

学）することを推奨されますか。

ａ．推奨したい ｂ．どちらかといえば推奨したい ｃ．推奨しない d．わからない

Ｑ７ 前問で「ａ．大いに推奨したい」「ｂ．どちらかといえば推奨したい」と回答された事業所にお

尋ねします。従業員の派遣または入学はどのような頻度でお考えですか。

ａ．毎年入学させたい ｂ．２〜3年に一度程度入学させたい ｃ．５年に一度程度入学させたい

d． わからない

Ｑ８ 福知山公立大学または地域情報学研究科へのご意見をお寄せください。

  質問は以上です。ご協力ありがとうございました。

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-6-

事業所関係大学院採用意向調査（依頼先等概要）

依頼数 依頼割合 回答数 回答割合 依頼数 依頼割合 回答数 回答割合

農・林業
1 1.0% 1 1.8%

京都府
79 77.5% 43 78.2%

鉱業・建設・製造
54 52.9% 35 63.6%

大阪府
4 3.9% 4 7.3%

電気・ガス・水道
4 3.9% 1 1.8%

兵庫県
10 9.8% 1 1.8%

情報通信
4 3.9% 2 3.6%

東京都
9 8.8% 2 3.6%

運輸、卸売、小売
14 13.7% 4 7.3%

その他
（全国各地・リモートなど） 0.0% 5 9.1%

金融、保険、不動産
5 4.9% 0 0.0%

合計
102 55

研究開発、専門技術サービス
0 0.0% 1 1.8%

宿泊、飲食サービス
3 2.9% 1 1.8%

生活関連サービス
5 4.9% 1 1.8%

教育・学習支援
1 1.0% 1 1.8%

医療・福祉
3 2.9% 3 5.5%

（その他）公務
8 7.8% 5 9.1%

合計
102 55

アンケート回答

業種別

アンケート依頼 アンケート回答

地域別

アンケート依頼

資料５

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-7-

２０２２年１０月

各法人代表者  様

各法人人事採用御担当者 様

福知山公立大学

学長  川添 信介

（公印省略）

福知山公立大学大学院「地域情報学研究科（工学関係）」設置に関する

アンケート調査へのご協力について（ご依頼）

平素より本学の教育研究及び地域貢献活動にご支援、ご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

さて、本学では一層充実した教育研究及び地域貢献活動を行うため、2024 年

4 月に大学院「地域情報学研究科（工学関係）」の設置について検討しておりま

す。

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ですが、福知山公立大学大学院「地域

情報学研究科（工学関係）」設置構想の検討資料とさせていただくため、以下の

URLからアンケート調査へのご協力をお願い申し上げます。

また、本調査は無記名で行われ、ご提出頂いた回答は統計的に処理され調査目

的以外に使用されることはありません。誠に勝手ではございますが集計の都合

上、10月 23 日(日)までにご回答いただければ幸いです。

【福知山公立大学アンケート調査 URL】

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxdJ96jAUkwrlUfL5AbZ5Pj6MNA

2dSNooIYXBc-SiYF3eDvw/viewform?usp=sf_link

※調査票（書面）形式での回答ご希望の場合は、郵送等させていただきます。

お手数ですが以下照会先までご連絡いただきますようお願いいたします。

照 会 先  福知山公立大学 学務・学生支援グループ

キャリアサポート担当（小原・松永）

〒620-0886   京都府福知山市字堀 3370

TEL:0773-24-7100  FAX:0773-24-7170

Mail:career@fukuchiyama.ac.jp

資料６

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-8-

福知山公立大学大学大学院地域情報研究科設置に関するアンケート

本学では，2024年4月に大学院地域情報学研究科（工学関係）の設置を計画しています。

本研究科では次の2つのコースを設けて地域の諸課題を高度な技術・知識をもって解決す

ることを目的としています。

1 情報学研究コース

2 地域情報プロジェクトコース

コース内容の詳細は別紙紹介リーフレットをご覧ください。

この研究科に対するご要望と修了生に対する採用のご意向等についてお伺いしたいと思い

ます。このアンケート結果は、大学院設置のための基礎となる大学の内部資料としてのみ

用い、それ以外の目的には使用致しません。また貴社およびお答えいただいた個人名を公

表することはありません。忌憚のないご意見ご要望をお聞かせいただきたく、ご協力のほ

どよろしくお願い申し上げます。

◆「地域情報学研究科（仮称）」の教育への期待について」おたずねします。

（コース内容の詳細をご参照下さい）

問 1．地域情報学研究科（仮称）の教育内容についてどう思われますか。１つだけ選んで

ください。

○ 大いに興味・関心がある

○ 興味・関心がある

○ あまり興味・関心はない

○ 全く興味・関心がない

 問 2．それは、どのような理由からですか。１つだけ選んでください。

○ 社会において不足している分野の人材を育成してくれそうな大学院だから

○ 我が社が求めている人材を育成してくれそうな大学院だから

○ これまでなかった分野の教育を行う大学院だから

○ その他（具体的に：                   ）

問 3．貴社が採用を検討する際に，修士課程修了者に臨むスキルセット・能力として最も

重要なものを 1 つ（◎で回答）、その他に重要と考えられるものを最大 2 つ（〇で

資料７

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-9-

回答）（合計 3 つ）まで選んでください。

・ 情報学の最先端の技術や知識

・ 工学的な研究開発を実施する能力

・ 実践的なプロジェクトを遂行する能力

・ 具体的に実践的なプロジェクトを実施した経験

・ プロジェクトなどによる地域との協業の経験

・ 自らの技術や能力を利活用するためのコミュニケーション能力

・ その他（具体的に：                   ）

問 4．貴社（あなたがお勤めの事業所）では、将来的に地域情報学研究科（仮称）の修了

者を採用する可能性がありますか。１つだけ選んでください。

○ 採用する可能性が大きい

○ 採用する可能性がある

○ 採用する可能性は小さい

○ わからない

問 5．地域情報学研究科（仮称）の設置について、ご意見・ご要望がありましたらご自由

にお書きください。

（                                    ）

（                                    ）

（                                    ）

（                                    ）

◆「貴社の業種、所在地と従業員規模について」おたずねします。

問 6．貴社の業種は次のどれに該当しますか。１つだけ選んでください。

（業種分類は「日本標準産業分類」によります。）

○ 農・林業

○ 鉱業・建設・製造

○ 電気・ガス・水道

○ 情報通信

○ 運輸、卸売、小売

○ 金融、保険、不動産

○ 研究開発、専門技術サービス

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-10-

○ 宿泊、飲食サービス

○ 生活関連サービス

○ 教育・学習支援

○ 医療・福祉

○ それ以外（具体的に）

問 7．貴社の所在地はどこですか。１つだけ選んでください。

○ 京都府

○ 兵庫県

○ その他（都道府県名：    ）

問 8．貴社の従業員規模は次のうちどれですか。１つだけ選んでください。

○ １０人未満

○ １０人以上５０人未満

○ ５０人以上１００人未満

○ １００人以上３００人未満

○ ３００人以上

これでアンケートは終わりです。大変お忙しい中、ご協力ありがとうございました。

-学生の確保の見通し等を記載した書類（資料）-11-

	学生確保（資料）目次
	資料１
	資料２
	資料３
	資料４
	資料５
	資料６
	資料７